Xem khắp cảnh đẹp núi sông, thấy đồng bằng Hà Khê đột khởi gò cao như hình rồng ngoái cổ (ngoảnh đầu lại), trước có dòng sông hương đượm mùi đạo vị, sau có Bình hồ cảnh trí thanh u. Hỏi ra được biết có bà Trời (Thiên Mụ) thường giáng xuống nói: có vị Chân Chúa thuận tánh trời, hợp lòng người, xây dựng phạm cung, tụ khí thiêng để bền long mạch. Tin như lời nói, bấy giờ vào năm Tân Sửu thứ 44 (1601) mới cất chùa Thiên Mụ nơi núi này để biểu tượng đất phúc, phát điều lành nơi định cuộc.

Thánh minh ra đời, duyên lành rộng đủ. Năm Canh Dần thứ 19 (1710) đúc đại hồng chung. Năm Giáp ngọ thứ 23 (1714) trùng tu Phạm Vũ, trong một năm hoàn thành. Năm Ất mùi (1715) dựng bia để hậu lai tỏ rõ.

Từ đó, điện báo, lầu kinh, nhà giảng, tòa sở xen nhau nghiêm nhiên như phong quang núi Linh Thứu.

Năm Gia Long Ất Hợi (1815) lại trùng tu, xanh vàng rực rỡ. Từ năm Minh Mạng trở đi lại chỉnh lý, gò son càng thêm tráng lệ để bày tỏ lòng thành vì dân cầu phước. Từ khi chúa cất đến nay đã trải qua 245 năm, danh lam thắng tích sẽ còn mãi về sau.

Trẫm thừa ơn trước: Mở rộng lòng nhân, chùa xưa trường tồn, hoàn thành Hương Nguyễn, nhân lành còn mãi, phúc đức để đời. Nay nước nhà rảnh rỗi, chính là lúc trong ngoài an ninh, nên chi xuất tiền nhà nước dựng tháp bảy tầng để phát nhân lành, ban bố ân trạch ra muôn phương. Bèn thân định thế chế, ra lệnh cho quản Hữu Dực đạo quân Vũ Lâm là Thống Chế Huỳnh Văn hậu lo việc kiến tạo, từ năm Thiệu Trị Giáp Thìn (1844) cho đến Ất Tị (1845) trải hai năm mới hoàn thành. Từ đỉnh núi, cao thẳng lên không trung, dùng thước nay đo được 5 trượng 3 thước 2 tấc, đều không tổn của dân, không động sức dân, lấy của kho Phủ Thừa Thiên và lính túc vệ bỏ công ra làm, xong lại cất thêm đình cao làm mặt trước, gọi là Hương Nguyễn.

Trong thời gian đó, có lẽ các thiền sư thuộc phái thiền Tào động trụ trì và hoằng hóa ở chùa Thiên Mụ cho đến hết thời chúa Nguyễn Phước Châu (1691 – 1725). Lúc đó trụ trì chùa Thiên Mụ là thiền sư Hưng Triệt, đệ tử của Hòa thượng Thạch Liêm.

Năm Canh Dần (1710) nhân dịp lễ Phật Đản, chúa Nguyễn Phước Châu đã cho đúc đại hồng chung chúa Thiên Mụ (nặng 3285 cân: 2021kg).

Tháng 6 năm Giáp Ngọ (1714) Chúa Nguyễn Phước Châu đại trùng tu lại chùa Thiên Mụ, đến cuối năm Ất Mùi (1715) mới hoàn thành.

Sau khi chúa Nguyễn Phước Châu chết (năm 1725), con là Nguyễn Phước Trú lên thay, có lẽ phái Thiền Lâm Tế lại được trọng dụng trở lại và thiền sư Minh Giác – Kỳ Phương, đệ tử Tổ sư Nguyên Thiều, đang trụ trì chùa Thập Tháp – Di Đà ở Qui Nhơn được mời về trụ trì chùa Thiên Mụ. Tài liệu ở chùa Quốc Ân cho biết: Thiền sư Minh Giác – Kỳ Phương trụ trì chùa Thiên Mụ kiêm hóa chủ chùa Quốc Ân và mãi đến năm Kỷ Mùi (1739), thiền sư Kỳ Phương mới cáo chức trụ trì chùa Thiên Mụ chỉ còn trụ trì chùa Quốc Ân.

Thay thế thế thiền sư Kỳ Phương ở chùa Thiên Mụ là đệ tử của Sư, đó là thiền sư Thiệt Kiến – Liễu Triệt. Năm 1748 có thế thiền sư Liễu Triệt về trụ trì chùa Thập Tháp – Di Đà ở Bình Định, thiền sư Tế Trí – Hữu Phỉ kế thế trụ trì chùa Thiên Mụ cho đến khi quân Trịnh chiếm Phú Xuân (năm 1775).

Từ đó (1775) chùa Thiên Mụ bị hư hại dần (.....)

Sau khi lên ngôi, Vua Gia Long đã cho trùng tu lại chùa Thiên Mụ, ngay năm sau (1803) Vua cho lập trai đàn cầu siêu chiến sĩ trận vong ở chùa Thiên Mụ. Có lẽ hàng năm Vua cũng có lập trai đàn cầu siêu ở chùa Thiên Mụ.

Năm Tân Mùi (1811) Vua mở đại trai đàn ở chùa Thiên Mụ cho thỉnh các cao tăng ở phủ Gia Định ra Kinh đô Phú Xuân bằng “ngựa trạm” (rước bằng ngựa, như các Đại thần).

Năm Gia Long thứ ba (1804) Vua Gia Long cho xây dựng lại Chùa Thiên Mụ theo mẫu của thời Chúa Nguyễn Phước Châu, nhưng giảm bớt nhiều điện, đồng thời xây thêm điện Di Lạc, điện Quan Âm và Lô Gia. Đồng thời Vua sắc phong cho thiền sư Tổ Ấn - Mật Hoàng ở chùa Đại Giác làm Tăng cang chùa Thiên Mụ (1)

(1) Sách theo Việt Nam Phật Giáo sử lược ghi là năm Ất Hợi (1815).

Như vậy kể từ năm 1804, chùa Thiên Mụ bắt đầu có Tăng Cang để quản lý tăng chúng, phụ giúp có trụ trì và khoảng 50 – 60 tăng sĩ. Từ đó cho đến khi nhà Nguyễn mất ngôi (1945), các Vua nhà Nguyễn đều cử Tăng cang quản lý chùa Thiên Mụ, cũng như sau đó, các vua Minh Mạng, Thiệu Trị, Tự Đức...

Kế thế trụ trì chùa Quốc Ân là Thiền sư Tiên Huệ – Tịnh Nhân (?). Tiếp sau đó là Thiền sư Liễu Thông – Huệ Giám lên thay trụ trì chùa Quốc Ân.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839), Hòa thượng Tế Chánh – Bổn Giác, mua 11,8 sào ruộng ở An Nông, xã Lộc Bổn làm hương hỏa cho chùa Quốc ân, chú tạo tượng Bồ Tát Địa Tạng và đúc Đại hồng chung cho chùa.

Năm Minh Mạng 21 (1840) Tăng Cang chùa Thiên Mụ là Hòa thượng Bổn Giác cùng trụ trì chùa Quốc Ân là thiền sư Huệ Giám dâng sớ xin Vua trùng tu lại chùa Quốc Ân. Vua cấp cho 500 quan tiền. Năm 1841 Hòa thượng Bổn Giác được cử qua làm Tăng cang chùa Giác Hoàng trong nội thành, Kinh đô Huế.

Ngày 26 tháng 2 năm Giáp Thìn (1844) Thiền sư Liễu Thông – Huệ Giám viên tịch ở chùa quốc An, lúc đó Tăng cang Bổn Giác kiêm trụ trì chùa Quốc An.

Ngày 15 tháng 12 năm Canh Tuất (1851) Hòa thượng Tế Chánh – Bổn giác viên tịch tại chùa Quốc ân thọ 80 tuổi đồ chúng lập tháp thờ trong khuôn viên chùa.

Năm 1851, Đại sư Từ Hòa – Liễu Kiến được đồng môn cử trụ trì chùa Quốc An. Đại sư dựng cửa tam quan và trùng tu chùa.

Ngày 28 – 7 năm Quý Hợi (1863) Thiền sư Liễu Kiến – Từ Hòa viên tịch.

Thiền sư Từ Minh – Liễu Triệt kế thế trụ trì chùa Quốc An. Ít năm sau thiền sư Từ Minh được sung chức Tăng Cang chùa Giác Hoàng và nhân đó Tăng cang Từ Minh lập chùa Viên Quang.

Tăng cang Từ Minh cử thiền sư Liễu Chơn – Từ Hiếu trụ trì chùa Quốc An.

Ngày 26 tháng 6 năm Canh Ngọ (1870) Thiền sư Từ Minh Viên tịch tại chùa Quốc An, đồ chúng lập tháp trong vườn của chùa, phía bên mặt chùa.

Thiền sư Liễu Chơn viết về tiểu sử của Thái trưởng Công chúa, Công chúa cúng cho chùa 400 quan tiền. Thiền sư Liễu Chơn tạc tượng Phật Thích Ca và Bồ Tát Di Lạc. Năm Tự Đức 30 (1877) thiền sư Liễu Chơn được cử trụ trì chùa Long Quang, sung chức Tăng Cang chùa Giác Hoàng.

Năm Tự Đức 36 (1883) Thiền sư Liễu Chơn sung chức Tăng cang chùa Thiên Mục. Ngày 9 tháng 5 năm Canh Dần (1890) thiền sư Liễu Chơn – Từ Hiếu viên tịch tại chùa Quốc An, thọ 77 tuổi, tháp được lập trong khuôn viên chùa.

Thiền sư Minh Đức – Bửu Tích kế thế trụ trì chùa Quốc An từ năm 1890 đến ngày viên tịch, năm Mậu Thân (1908).

Kế thế trụ trì chùa Quốc An là Thiền sư Như Hán – Thanh Hy (thụy Nguyên Cát) sung trụ trì chùa Viên Quang.

Ngày 17 tháng 3 năm Tân Hợi (1911) thiền sư Nguyên Cát tịch ở chùa Quốc An, tháp được lập phía sau vườn chùa.

Thiền sư Như Thông – Đắc An kế thế trụ trì chùa Quốc An. Thiền sư Đắc An trùng tu lại chùa, sau lại được sung chức trụ trì chùa Thiên Mục.

Ngày 26 tháng 3 năm Giáp Tuất niên hiệu Bảo Đại thứ 9 (1934) Thiền sư Như Thông – Đắc An viên tịch, thọ 62 tuổi, tháp được dựng trong vườn chùa phía bên trái chùa.

Đại sư Như Đông – Đắc Quang được bảo cử trụ trì chùa Quốc ân và cũng được sung chức Tăng Cang chùa Thiên Mục (từ 1934 đến 1945).

Ngày mùng 2 tháng Giêng năm Đinh Hợi (1947) thiền sư Như Đông – Đắc Quang viên Tịch tại chùa Quốc An, thọ 60 tuổi, tháp được lập bên mặt chùa.

Thiền sư Hồng Nam tự Hương Mãn Hiệu Thích Huyền Không kế thế trụ trì chùa Quốc An.

Năm Mậu Thìn (1928) cổng tam quan chùa bị sập thiền sư Huyền Không dựng lại cổng tam quan và trùng tu lại chùa.

Chùa Quốc An được tu sửa lần này còn như hiện trạng ngày nay.

II. KIẾN TRÚC CHÙA QUỐC AN.

Chùa Quốc An được xây theo chữ Khẩu như nhiều chùa xưa khác ở Phú Xuân (Thành phố Huế ngày nay).

Chung thanh khấu khởi thiện đề tâm,
Nhứt thiết chúng sanh siêu bỉ ngạn.

Sau khi xây dựng xong, Thái hậu thỉnh Đại sư Đạo Minh – Phổ Tịnh ở chùa Thiên Thai thuyền Tôn về trụ trì chùa Thiên Thọ. Đại sư Đạo Minh – Phổ Tịnh là đệ tử của Hòa thượng Đại Văn – Chiếu Nhiên (có sách ghi là Đại Huệ).

Năm Ất Hợi, niên hiệu Gia Long thứ 14 (1815), Đại sư Phổ Tịnh được tôn làm Hòa thượng trong Đại giới đàn ở chùa.

Ngày 13 tháng 11 năm Bính Tý (1816), Hòa thượng Đạo Minh – Phổ Tịnh viên tịch ở chùa, tháp được đồ chúng xây dựng ở trước chùa Vạn Phước ngày nay.

Đệ tử của Hòa thượng Phổ Tịnh là Thiền sư Tánh Nhiên – Nhứt Định đang trụ trì chùa Thiên Thai Thuyền Tôn được cử kế thế trụ trì chùa Thiên Thọ.

Năm Giáp Thân, niên hiệu Minh Mạng thứ 5 (1824), vua cho đổi tên chùa Thiên Thọ trở lại tên cũ Báo Quốc.

Năm Canh Dần (1830), Vua Minh Mạng cho tổ chức lễ “Tứ tuần đại khánh” (Lễ mừng nhân dịp 40 tuổi) ở chùa Báo Quốc. Trong dịp này, Vua cho thỉnh chư tăng ở các tỉnh trong nước về dự lễ, nhân đó Vua cho mở Đại giới đàn, cho Bộ Lễ sát hạch chư tăng để cấp độ điệp và giới đao cho chư tăng thi đậu.

Năm Quý Tị (1833), Hòa thượng Nhứt Định được cử sang trụ trì chùa Linh Hựu, sư đệ của Hòa thượng là Thiền sư Tánh Chiếu – Nhứt Niệm thay thế trụ trì chùa Báo Quốc.

Tháng 12 năm Đinh Tị (cuối năm 1857 đầu năm 1858) Tăng Cang Tánh Chiếu – Nhứt Niệm Viên tịch, Chư Sơn trong tông phái lập tháp trong vườn chùa để thờ. Tăng Cang chùa Diệu Đế là Thiền sư Hải Thuận – Lương Duyên hiệu Diệu Giác kiêm lãnh trụ trì chùa Báo Quốc.

Tháng hai năm Mậu Ngọ (1858), Tăng Cang Diệu Giác xin vua cho đại trùng tu chùa vua cấp cho 600 xâu tiền.

Tháng tư nhuận năm Mậu Thìn (1668), Tăng Cang Diệu Giác lại xin trùng tu lại chùa, Hoàng hậu Hiếu Khương cấp cho 700 quan.

Tháng tư năm Quý Dậu (1873) Tăng Cang Diệu Giác xin xây dựng lại cổng tam quan của chùa (dựng từ năm 1808) và giao cho Tăng Cang chùa Thiên Mục là Thiền sư Minh Đức – Bửu Tích làm đốc công công trình này.

Tháng 7 năm Nhâm Ngọ (1882) Tăng Cang Diệu Giác lại xin đại trùng tu chùa Báo Quốc, vua cấp 800 xâu tiền.

Tháng 4 năm Ất Dậu (1885) Tăng Cang Diệu Giác lo đại trùng tu chùa Huệ Lâm để nhớ công đức Hòa thượng Đạo Minh – Phổ Tịnh đã xây dựng. Tăng Cang Diệu Giác cùng đệ tử là Thiền sư Hải Thiệu – Cương Kỷ (trụ trì chùa Từ Hiếu) lo tu sửa lại bảo tháp của Hòa thượng Phổ Tịnh ở chùa Huệ Lâm.

Tháng Tư năm Mậu Tý, niên hiệu Đồng Khánh thứ ba (1888) Tăng Cang Diệu Giác đại trùng tu chùa Kim Tiên, mùa Đông năm đó, Hoàng Hậu Từ Dũ cúng dường cho chùa Báo Quốc 4 mẫu ruộng. Năm Canh Dần, niên hiệu Thành Thái thứ hai (1895) Phu nhân Phụ chánh đại thần (họ Trương) cúng ruộng cho chùa.

Tháng 4 năm Quý Tị (1893) Tăng Cang Diệu Giác lại đại trùng tu chùa, vua Thành Thái cấp 600 xâu tiền.

Tháng tư năm Giáp Ngọ (1894) trong Đại giới đàn ở chùa Báo Quốc, Chư Sơn đồng tôn tăng Cang Diệu Giác (Hải Thuận – Lương Duyên) làm Hòa thượng Đương đầu, Thiền sư Hải Thiệu – Cương Kỷ (trụ trì chùa Từ Hiếu) làm Yết Ma và Tăng Cang Hải Toàn – Linh Cơ (Tăng Cang chùa Diệu Đế kiêm trụ trì chùa Tường Vân) làm giáo Thọ.

Trong Đại giới đàn mở một tuần này, có chư tăng thuộc các tỉnh phía Nam đèo Ngang (xứ Đàng Trong xưa) về thọ giới rất nhiều.

Ngày 13 tháng Giêng năm Ất Mùi (1895), Hòa thượng Diệu Giác (Thiền sư Hải Thuận – Lương Duyên) uống trà xong, ngồi ngay ngắn viên tịch tháng 4, môn đồ làm lễ nhập tháp.

Pháp tử của Hòa thượng Diệu Giác là Thiền sư Thanh Nhân – Tâm Quảng kế thế trụ trì chùa Báo Quốc. Sư Tâm Quảng quê ở Bích Khê (tỉnh Quảng Trị), tịch vào tháng 1 năm Bính Thân (1896), đồ chúng lập tháp ở phía sau chùa.

Sư đệ của Thanh Nhân – Tâm Quảng là Thanh Minh – Tâm Truyền hiệu Tuệ Vân ở chùa Diệu Đế kiêm lãnh kế thế trụ trì chùa Báo Quốc.

Tăng Cang Tâm Truyền quê ở Tiên Kiên (tỉnh Quảng Trị)

Tháng 6 năm Mậu Tuất niên hiệu Đồng Khánh 10 (1898), Tăng Cang Tâm Truyền xin trùng tu chùa Diệu Đế vua cấp cho 3000 xâu tiền.